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Dirbančių ţemės ūkio įmonėse saugos ir sveikatos būklė negerėja. Ūkininkai labi retai draudţiasi nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų 

draudimu. Profesinės rizikos vertinimas daugelyje ūkių vykdomas tik formaliai. Lietuvos statistikos departamento duomenimis 2012 m. ekonomiškai 

aktyvūs ţemės ūkyje buvo apie 58 proc. visų darbingo amţiaus gyventojų. Pagal Valstybinės darbo inspekcijos duomenis samdomi darbuotojai ţemės 
ūkyje sudaro tik 2,49 proc. Straipsnyje aptarti uţimtųjų asmenų Lietuvos ţemės ūkyje darbo sąlygų, nelaimingų atsitikimų ir profesinių susirgimų 

statistiniai rodikliai, analogiški rodikliai palyginti su Lenkijos ţemės ūkiu.  

Darbuotojų sauga ir sveikata, nelaimingi atsitikimai darbe, profesinės ligos, žemės ūkis 

 
Įvadas  

 

Ţemės ūkio gamybai, kaip ir kitai ūkinei komercinei 

veiklai, būdingi bendrieji poţymiai: visų pirma veiklos 

tęstinumas, nuolatinis pobūdis. Antra, ţemės ūkio gamyba 

yra ir turi būti savarankiška veikla. Trečia, ūkininkavimu 

siekiama atlygintinumo, t. y. pelno. Visi šie bendrieji 

ūkinės komercinės veiklos poţymiai turi ypatingas 

išraiškos formas: ţemės ūkio veikla pasiţymi didelėmis 

sąnaudomis, todėl neišvengiamai yra ţemesnio 

rentabilumo ir maţesnio pelningumo negu bet kuri kita 

veikla.  

Europos Sąjungos (toliau - ES) bendrijos uţimtumo ir 

socialinio solidarumo programoje Progress 2007-2013 m. 

buvo numatyta, kad nuolatinis darbo sąlygų gerinimas ES 

yra vienas iš pagrindinių Europos socialinės politikos 

ypatumų ir svarbus Europos Sąjungos bendras tikslas. 

Bendrija atlieka svarbų vaidmenį remdama ir papildydama 

valstybių narių veiklą darbuotojų sveikatos ir saugos, 

darbo sąlygų, įskaitant poreikį suderinti darbą ir šeimos 

gyvenimą, darbuotojų apsaugą nutraukus darbo sutartį, 

darbuotojų informavimo, konsultavimosi su jais ir 

darbuotojų dalyvavimo, darbuotojų ir darbdavių interesų 

atstovavimo ir kolektyvinio gynimo srityse. Gerinant 

dirbančiųjų saugos ir sveikatos būklę buvo numatyta diegti 

mokymus ir gerinti švietimo kultūrą, nustatyti ir analizuoti 

pavojus, saugą ir sveikatą integruoti į vadybą, vystyti 

koordinuotą veiklą ypač aplinkosaugos, civilinės saugos ir 

bendros ţemės ūkio veiklos, gerinti teisės aktų 

įgyvendinimą ypač padidintos rizikos sektoriuose 

(Programa Progress ..., 2007). 

Pastaruoju metu darbo aplinkai ţemės ūkyje būdingi 

nauji rizikos veiksniai, kurie maţina ţmogaus darbingumą, 

blogina sveikatą, išprovokuoja nelaimingus atsitikimus. 

Dirbančių ţemės ūkio įmonėse saugos ir sveikatos būklė 

negerėja (Ataskaita ... 2013; Darbuotojų ..., 2013).  Ţemės 

ūkyje būdingas laikinas ir sezoninis darbas daţnai 

apibūdinamas kaip teikiantis maţas pajamas, ţemo darbo 

uţimtumo, be to, pasiţymintis menkomis mokymosi ir 

karjeros galimybėmis. Pagal laikino darbo sutartis 

dirbantys ţmonės atlieka pavojingiausius darbus, dirba 

prastesnėmis sąlygomis ir retai lanko su darbuotojų sauga 

ir sveikata susijusius kursus. Dirbant nepastoviomis darbo 

sąlygomis, atsiranda pojūtis dėl darbo neuţtikrintumo, 

kuris padidina su darbu susijusią įtampą. Esant dideliems 

nukrypimams nuo leidţiamų normų, ţymiai padidėja 

rizikos laipsnis įvykti traumai arba avarijai. Yra nustatyta, 

kad daugumoje atvejų nelaimingo atsitikimo tikimybė 

priklauso ne vien tik nuo atsitiktinio pavojingo ar 

kenksmingo veiksnio poveikio, bet ir nuo pavojingų 

ţmogaus veiksmų, jo darbingumo, dėmesingumo, reakcijos 

ir kitų rodiklių (Tvirbutas S. ..., 2008). 

Tyrimų tikslas – apibūdinti uţimtųjų asmenų ţemės 

ūkyje saugos ir sveikatos valdymo problemas, įvertinti 

nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų statistinius 

rodiklius bei juos palyginti su analogiškais rodikliais 

Lenkijos ţemės ūkyje.  
 

Tyrimų metodika 
 

Tyrimo metu buvo naudojama mokslinė literatūra, 

teisės aktai, oficialios statistinės ataskaitos ir jose pateikti 

duomenys apie uţimtųjų ţemės ūkyje skaičių ir samdomus 

darbuotojus, nelaimingus atsitikimus, profesines ligas ir 

susirgimus. Naudoti sisteminės analizės, bendrosios ir 

loginės analizės, lyginimo ir apibendrinimo metodai. 

Ūkio subjektai informaciją apie darbuotojų saugos 

būklę ir darbo vietų atitiktį darbuotojų saugos ir sveikatos 

norminių teisės aktų reikalavimams Aprašo (Informacijos 

...., 2013) nustatyta tvarka privalėjo pateikti VDI iki 

2013 m. gruodţio 31 d. (pratęsta iki 2014 m. liepos 1 d.), 

vėliau ją tikslinti pagal poreikį. Informaciją privalo teikti 

visi Lietuvos Respublikoje registruoti privatieji ir viešieji 

juridiniai asmenys, ūkininkai ir savarankiškai dirbantys 

fiziniai asmenys (toliau – darbdaviai), vykdantys veiklą, 

kurių dirbantieji gauna su darbo santykiais (darbo 

sutartimis) ar jų esmę atitinkančiais santykiais susijusias 

pajamas. 

Ūkininkų ūkio saugos ir sveikatos būklei  apibūdinti 

turi būti naudojami du rodikliai (Rodiklių ..., 2011). Darbo 

priemonių neatitikties rodiklis – darbdavio (draudėjo) 

naudojamų darbo įrenginių, įskaitant ir potencialiai 

pavojingus įrenginius, neatitinkančių Darbo įrenginių 

naudojimo bendrųjų nuostatų, reikalavimų, skaičiaus ir šio 

darbdavio (draudėjo) bendro naudojamų darbo įrenginių, 

įskaitant ir potencialiai pavojingus įrenginius, skaičiaus 

santykis. Darbo sąlygų neatitikties rodiklis – darbuotojų, 

dirbusių darbo aplinkoje, kurioje kenksmingų ir (ar) 

pavojingų rizikos veiksnių dydţiai viršijo darbuotojų 

saugos ir sveikatos teisės aktuose nustatytų ribinių verčių 

dydţius, ir (ar) kai darbo aplinka neatitiko šių teisės aktų 

reikalavimų, vidutinio metinio skaičiaus ir tais metais pas 

tą patį darbdavį (draudėją) dirbusių darbuotojų vidutinio 

metinio skaičiaus santykis. 
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Tyrimo metu buvo panaudota 55 ūkininkų ir ţemės 

ūkio bendrovių uţpildyta Informacijos apie darbuotojų 

saugos būklę ir darbo vietų atitiktį darbuotojų saugos ir 

sveikatos norminių teisės aktų reikalavimams teikimo 

(deklaravimo) Valstybinei darbo inspekcijai tvarkos aprašo 

priedo Bendrinio klausimyno “Vidinės kontrolės 

organizavimas ir socialinio dialogo plėtra” dalis 

(Informacijos ...., 2013) ir Saugaus ţemės ūkio darbų 

vykdymo patikrinimo kontrolinis klausimynas (Saugaus ..., 

2013). Informacija surinkta ir klausimyno uţpildymas 

buvo atliktas 2013 m. spalio – gruodţio mėnesiais, juos 

pildė ūkių vadovai, specialistai ar kiti įgalioti asmenys.  

Nelaimingų atsitikimų darbe daţnio koeficientas 

dK (Čyras, 2003) buvo paskaičiuotas vienam tūkstančiui 

atitinkamos ţemės ūkio veiklos srities darbuotojų skaičiui 

pagal oficialios statistikos ataskaitose pateiktus duomenis 

(1 lygtis): 

S

N
Kd

1000  ,               (1) 

čia N - traumų skaičius per analizuojamą periodą; 

S - vidutinis į sąrašą įtrauktų darbuotojų skaičius. 
 

Informacija apie nelaimingų atsitikimų darbe daţnio 

koeficientą Lenkijoje pateikta pagal ţemės ūkio socialinio 

draudimo oficialią statistiką (Agricultural ..., 2013)  

Gautus duomenis apdorojome naudodami Microsoft 

Office Excel programą, susisteminome, atlikome loginę 

palyginamąją analizę. 
 

Tyrimų rezultatai 
 

Siekiant pagerinti darbo sąlygas ir įvedus 

diferencijuotą mokesčių sistemą iš esmės keitėsi 

ekonominis darbdavių suinteresuotumas sauga ir sveikata. 

Draudimo įmokos kasmet diferencijuojamos pagal 

nelaimingų atsitikimų darbe ir nelegalaus darbo atvejų 

skaičių per 2 metus, darbo uţmokesčio mokėjimą per 1 

metus ir ūkio praţangų skaičių. Kuo rodikliai yra geresni 

tuo maţiau reikia sumokėti mokesčių. Nuo 2013 metų 

spalio 1 d. ūkininkams numatyta teikti informaciją apie 

darbuotojų saugos būklę ir darbo vietų atitiktį darbuotojų 

saugos ir sveikatos norminių teisės aktų reikalavimams. 

Įvertinant prieš tai paminėtus rodiklius ir teikiamą 

informaciją ūkininkai ir ţemės ūkio įmonės privalo siekti 

maţesnių valstybinio socialinio draudimo įmokų, 

gerindami savo darbuotojų darbo sąlygas. Tačiau, šie 

pokyčiai neskatina visapusiškai spręsti dirbančiųjų saugos 

ir sveikatos klausimų visuose ūkiuose, plėsti investicijas 

saugos ir sveikatos srityje. 

Samdomų darbuotojų saugos ir sveikatos priemonių 

įgyvendinimas yra neatsiejama ūkio valdymo sistemos 

dalis. Darbdavys ūkininkas yra atsakingas uţ saugos ir 

sveikatos darbe priemonių įgyvendinimą ir kontrolės bei 

prieţiūros tvarką, pats vykdo arba skiria įgaliotus asmenis 

LR darbuotojų saugos ir sveikatos įstatyme bei 

poįstatyminiuose aktuose nustatytų priemonių 

organizavimui bei koordinavimui. Ţemės ūkio darbuotojų 

saugos ir sveikatos valdymo situacija pateikta 1 paveiksle. 

Siekdamas uţtikrinti darbuotojams saugias ir sveikas 

darbo sąlygas, ūkininkas (darbdavys) steigia įmonės 

saugos ir sveikatos tarnybą 6 proc. ūkių. Apie 9 proc. 

ūkininkų ūkių turi darbuotojų saugos ir sveikatos 

specialistus. Tačiau daţniausiai (28 proc. ūkių) tarnybos 

funkcijas vykdo pats ūkininkas. Paskirtų ar pasamdytų 

specialistų skaičius, atsiţvelgiant į ūkio dydį ir darbuotojų 

profesinę riziką, turi būti pakankamas, kad jie galėtų 

organizuoti ūkyje darbuotojų saugos ir sveikatos 

prevencines priemones. Nuo 2008 m. liepos 1 d. saugos ir 

sveikatos tarnybos paslaugas gali teikti tik licencijuoti 

fiziniai ar (ir) juridiniai asmenys. Tokiomis paslaugomis 

naudojasi apie 19 proc. ūkių. Samdomos įstaigos vadovas 

ar samdomos įstaigos arba samdomas specialistas 

(specialistai) negali būti skiriamas darbdavio įgaliotu 

asmeniu darbuotojų saugai ir sveikatai.  
 

 
1 pav. Darbuotojų saugos ir sveikatos būklės valdymas ūkiuose  

Fig. 1. Management of safety and health condition in farms and 

agricultural enterprises  
 

Darbdaviui atstovaujantis asmuo (ūkiuose darbdavys 

ūkininkas) ar jo pavedimu įgaliotas asmuo organizuoja 

profesinės rizikos vertinimą ţemės ūkio įmonėse. Pagal 

pateiktą informaciją (2 pav.) profesinė rizika vertinama 36 

proc. ūkių. Geriau profesinė rizika vertinama dirbant su 

technika ir naudojant chemines medţiagas bei preparatus. 
 

 
2 pav. Saugaus ţemės ūkio darbų vykdymas pagal pateiktus deklaravimo 

duomenis 2013 m. 
Fig. 2. Safe agricultural works performance according to declaration 

records, 2013   
 

Nuo 2010 m. saugiam mašinų naudojimui gali būti 

taikoma nauja esminių sveikatos ir saugos reikalavimų 

samprata. Tai yra privalomosios nuostatos, susijusios su 

ţemės ūkio mašinų projektavimu, gamyba ir naudojimu. 

Šie reikalavimai skirti uţtikrinti ţmonių aukšto lygio 

sveikatos apsaugą ir saugą ir, tam tikrais atvejais, naminių 

gyvūnų ir turto bei, kai taikytina, aplinkos apsaugą. Pagal 

pateiktą informaciją 76 proc. ūkių teigia, kad jų naudojami 

traktoriai ir ţemės ūkio mašinos atitinka nustatytus saugos 

ir sveikatos reikalavimus. VDI patvirtintuose 

klausimynuose kol kas nėra klausimų susijusių su ūkio 

turto ir aplinkos apsaugos nuostatomis. Klausimynuose 

privalomos pateikti informacijos rūšys praktiškai 

neatspindi deklaruojamos saugos ir sveikatos sampratos 
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apie darbo sąlygas ir tik dalinai apibūdina saugos ir 

sveikatos būklę įmonėse (Informacijos apie ..., 2013). 

Įgyvendinami pareigą sudaryti darbuotojams saugias ir 

sveikatai nekenksmingas darbo sąlygas darbdaviai 

ūkininkai ir/arba jų paskirti padalinių vadovai privalo turėti 

saugos ir sveikatos srities atestavimo paţymėjimus. Uţ 

saugą ir sveikatą atsakingų asmenų mokymo ir atestavimo 

situaciją saugos ir sveikatos srityse atitinka pagrindinius 

reikalavimus 35 proc. ūkių. Apie 67 proc. ūkių teigia, kad 

ūkio darbuotojus aprūpina asmeninėmis apsaugos 

priemonėmis. 

Tyrimo metu buvo nustatyta, kad lyginant su kitomis 

ekonominės veiklos rūšimis, samdomi darbuotojai 

Lietuvos ţemės ūkyje sudaro tik 2,49 proc. 2010–2011 

metais ţemės ūkyje buvo uţimti apie 60 proc. kaimo 

regiono gyventojų, 25 proc. priemiesčių ir apie 15 proc. 

miestuose gyvenančių darbingo amţiaus (nuo 15 iki 64 m.) 

ţmonių (Lietuvos statistikos ..., 2012). Darbo jėgos 

aktyvumas ţemės ūkyje sudaro tik 52,4 proc. Šiuo metu 

Lietuvoje ţemės ūkio veikla uţsiimančių gyventojų dalis 

yra gerokai didesnė uţ ekonomiškai labiau išsivysčiusių 

Europos Sąjungos šalių vidurkį (LR 2010 visuotinio ..., 

2010). Uţimtumo ţemės ūkyje rodikliai pateikti 1 

lentelėje. 

 
1 lentelė.  Uţimtieji asmenys ţemės ūkio ekonominės veiklos srityje 2010 

– 2011 m. (sudaryta autorių pagal Lietuvos statistikos ..., 2012)  

Table 1. Occupied persons in agriculture economic activity sphere 2010 – 
2011 (prepared by authors according to Lietuvos statistikos ..., 2012) 

 

Uţimtieji asmenys ţemės ūkyje Metai 

2010 2011 

Visi darbingi asmenys kaime, tūkst. 835,6  831,9 

Ūkininkai, tūkst. 244,2 239,1 

Šeimos ūkiai, tūkst. 126,7 125,3 

Maţo intensyvumo šeimos ūkiai, tūkst. 172,2 165,5 

 

Pagal Lietuvos statistikos departamento duomenis 

ţemės ūkio veikla uţsiima apie 530 tūkst. ţmonių. 

Lietuvos agrarinės ekonomikos instituto duomenimis 

realiai ţemės ūkyje dirbančių normaliu uţimtumu (pilną 

darbo dieną) asmenų yra 284,4 tūkst. (Jurkėnaitė, 2012). 

Vertinant uţimtumo ţemės ūkyje 2006 - 2011 m. pokyčius 

pastebimas dirbančių skaičiaus maţėjimas. Tai lėmė kelios 

prieţastys: darbo jėgos migracija iš kaimo į miestą bei 

kitas Europos Sąjungos šalis, natūrali darbuotojų kaita, 

kvalifikuotų specialistų trūkumas (Darbuotojų ...,2013).  

Ţemės ūkio darbuotojų dirbančių pagal darbo sutartis 

skaičiaus palyginimas su kitomis ekonominės veikos 

sritimis pateiktas 2 lentelėje. 
 

2 lentelė.  Darbuotojų skaičius pagrindinėse ekonominės veiklos srityse 

Lietuvoje 2010 – 2011 m (sudaryta pagal Lietuvos statistikos ..., 2012)  

Table 2. Employees quantity in main economic activity spheres in 
Lithuania 2010 – 2011  

 

Ekonominės veiklos rūšis (EVR) Metai 

2010 2011 

Ţemės ūkis, tūkst.  24,0 24,7 

Statyba, tūkst. 61,4 68,0 

Apdirbamoji pramonė, tūkst. 146,1 155,4 

Prekyba, tūkst. 164,2 172,1 

Visose EVR, tūkst 953,4 990,6 

 

Atlikus samdomų ir kitų uţimtų ţemės ūkyje ţmonių 

traumavimų atvejų analizę nustatyta, kad Lietuvoje 

ūkininkai traumuojami apie 3 kartus daţniau negu 

samdomi darbuotojai. Apie tai liudija ypač didelis 

uţimtųjų (darbingų) kaimo gyventojų nelaimingų 

atsitikimų daţnumo koeficientas (3 lentelė). Nelaimingų 

atsitikimų daţnumo analizei Lenkijos ţemės ūkyje 

panaudoti duomenys iš Ţemės ūkio draudimo fondo 

oficialios statistikos (Agricultural ..., 2013).  
 

3 lentelė.  Nelaimingų atsitikimų darbe daţnumo koeficientas 2011 – 

2012 m., Lietuvos ir Lenkijos ţemės ūkyje  

Table 3. Accidents frequency rate in Lithuania and Poland agriculture, 
2011 – 2012   

 

Ekonominės veiklos forma Metai 

2011 2012 

Samdomi ţemės ūkio darbuotojai (Lietuva) 4,8 5,2 

Ūkininkai  (Lietuva) 13,6 14,8 

Ūkininkai  (Lenkija) 10,9 11,0 

 

Nelaimingus atsitikimus darbe įtakojančių rizikos 

veiksnių pasiskirstymas Lietuvos ir Lenkijos ţemės ūkyje 

pateiktas 3 paveiksle. Lietuvoje, lyginant su Lenkija, 

dirbančius ţemės ūkyje daţniau traumuoja ţemės ūkio 

mašinos (28 proc.), rečiau transporto priemonės (22 proc.) 

ir krintantys daiktai (17 proc.). Lenkijoje beveik du kartus 

daugiau registruojama apsinuodijimų ir ţymiai rečiau 

nustatoma nelaimingus atsitikimus įtakojančių kenksmingų 

aplinkos veiksnių poveikis (tik 2 proc. atvejų).  
 

 
3 pav. Nelaimingus atsitikimus įtakojančių rizikos veiksnių 
pasiskirstymas Lietuvos ir Lenkijos ţemės ūkyje 2012 m. 

Fig. 3. Distribution of risk factors, which have influence on accidents in 

Lithuania and Poland agriculture in 2012  

  

Profesinių susirgimų pasiskirstymas Lietuvos ir 

Lenkijos ţemės ūkyje pateikta 4 paveiksle. Profesinių ligų 

Lietuvos ţemės ūkio ekonominės veiklos srityje 

registruojama daugiausiai. Dirbančius su ţemės ūkio 

technika nuolatos veikia didesnis triukšmas ir virpesiai, 

Daugiau kaip pusę visų susirgimų sudaro jungiamojo 

audinio, skeleto, raumenų ir nervų sistemų ligos, kylančios 

dėl fizikinių bei ergonominių rizikos veiksnių nepaisymo 

ar ţinių trūkumo. 
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4 pav. Profesinių susirgimų pasiskirstymas Lietuvos ir Lenkijos ţemės 

ūkyje 2012 m. 

Fig. 4. Distribution of occupational illness in Lithuania and Poland 

agriculture, 2012 
 

Paţymėtina, kad Lenkijos ūkininkams yra daţniau nustatoma 

kraujotakos ligos (21 proc.), metabolizmo atvejai (19,1 proc.) ir 

akių ligos (11,7 proc.)     

 

Išvados 
 

1. Lietuvoje saugos ir sveikatos funkcijas daţniausiai 

vykdo patys ūkininkai (28 proc.) ir pastaruoju metu 

padaugėjo atvejų, kai samdoma fiziniai ar juridiniai 

asmenys (19 proc.). Apie 26 proc. ūkių saugos ir sveikatos 

funkcijos nevykdomos. 

2. Apie 530 tūkst. darbingų 15-74 amţiaus Lietuvos 

gyventojų uţsiima ţemės ūkiu, tačiau 29,2 proc. ūkininkų 

ši veikla yra nepagrindinė. 

3. Agrarinės ekonomikos instituto duomenimis ţemės 

ūkyje aktyvūs yra apie 433 tūkst. dirbančiųjų, tačiau tik 

2,49 proc. iš jų turi darbo sutartis.  

4. Visi uţimtieji ţemės ūkyje įvairias traumas patiria 

apie 3 kartus daţniau negu ţemės ūkio darbuotojai turintys 

darbo sutartis.  

5. Lietuvoje, lyginant su Lenkija, dirbančius ţemės 

ūkyje daţniau traumuoja ţemės ūkio mašinos (28 proc.), 

rečiau transporto priemonės (22 proc.) ir krintantys daiktai 

(17 proc.). 

6. Lietuvos ţemės ūkyje, lyginant su Lenkija, ţymiai 

daugiau registruojama kaulų raumenų sistemos ligų (59,5 

proc.), klausos sutrikimų (19,4 proc.) ir nervų sistemų ligų 

(17,7 proc.).  
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Investigation of workers safety and health condition in agriculture 
 

Summary 

 

Safety and health conditions of people working in agricultural enterprises are not getting better. Farmers rarely insure voluntary social insurance; 
practically there is no insurance because of accidents and occupational illness. Occupational risk assessment of a number of farms is carried out formally. 

According to Statistics Lithuania data about 58 percentages of all employable age residents were working in agriculture in 2012. According to State 

Labour Inspectorate data only 2,49 percentages of employed workers works in agriculture. In article there are discussed working people employment, 
work conditions, accidents and occupational illness statistical rates; analogical rates compared in Poland agriculture.     

Occupational safety and health, accidents, occupational illness, agriculture 
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